Alli 21. di novembre poi dell' anno passato 1650. furono sconvolte tutte le cose et levato de facto il possesso antico antico al vescovo di Bosna, concedendole solamente in amministrazione et in spiritualibus tantum le quattro solamente parochie, cioè Ratkovpotok, Posega, Garzino, Selza al vescovo di Belgrado, la parochia di Dragotino in spiritualibus et temporalibus, nella quale non vi ha che fare, poichè fra la sua diocesi e quella di Bosna vi è la diocesi di Sirmio, con pregiudizio grande di Signoria Vostra et del vescovo di Bosna, che

ogni volta provară, che il detto territorio de Diaco spetti à lui, lei sarà restituito unitamente con la parochia di Dragotino in spiritualibus et temporalibus.

Hora che si è provato à bastanza con le ragioni sudette antichi possessi delli passati vescovi et amministratori di Bosna, presentationi di Sua Maestà cesarea et decreti di questa Sacra Congregazione. Il vescovo di Bosna humilmente supplica l' Eminenze Vostre si compiaciono liberare esso oratore da tante angustie, restituirlo nel suo antico possesso di Diaco e suo territorio, deputandoli per suo vitto queste 5 parochie, cioè Dragotino, Selza, Garzino, Ratkovpotok e Posega, come hanno havuto li suoi antecessori, e cavare insieme le controversie, che in quelle parti invece d' edificare cagionano destruzioni alla fede cattolica. Che si riceverà à gratia. Quas Deus etc.

ASCPF, SOCG, vol. 218, ff. 546r-547r.

306.

1652, veljača 2, Olovo

Fra Marijan Maravić, bosanski biskup, želi da se povodom njegova spora s beogradskim biskupom zbog Đakova i župa između Save i Drave, imenuju povjerenici koji nisu misionari Kongregacije za širenje vjere.

Copia. Lettere Libro 1652, tomo 5.

Generose Domine et in Christo charissime fili!

Praescivi, quod negotium, seu controversia inter me et episcopum Bellogradensem propter Diakum et parochias inter Savum et Dravum, ad meam dioecesim spectantes, remittetur illustrissimo et Reverendissimi domino nuntio apostolico apud Sacram caesaream regiamque Majestatem residentem, ad judicandum et decidendum. Item subaudi vi quod debet dictus illustrissimus dominus nuntius de mandato Sacrae Congregationis de Propaganda fide, huc ad suos commissarios pro informatione hujus causae et confinium destinari. Quod ego non procuravi, neque procuro, sed si ita erit voluntas Sacrae Congregationis et illustrissimi domini nuntii mittere dictos commissarios. Draebit hoc esse cum consensu et scitu Suae caesareae regiaeque Majestatis, uti partis interessatae, quia hic agitur de jurisdictione sui juris patronatus, et mea, ne mitterentur commissarii partiales et inimici nostri. Propterea quaeso Vestram Dominationem statim adeat Suae caesareae Majestati et hoc ei meo nomine exponat rogetque, ut dignetur nunciare illustrissimo domino nuntio, si vult mittere commissarios, ut mittat indifferentes, non autem missionarios

Sacrae Congregationis, sive sint saeculares, sive regulares, qui sunt Suae caesareae Majestis et mei inimici et adversarii. Hoc idem Dominatio Vestra meo nomine protestetur coram illustrissimo nuncio statim, antequam commissarii destinentur. Iteratis vicibus rogo Dominationem Vestram ferventer hoc negotium commendando, agat illic meo nomine ubicunque opus fuerit, ut meus verus et legitimus procurator, tam apud Suam caesaream regiamque Majestatem, quam apud illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium omni meliori modo, etiam in praejudicium tamen meum et meae dioecesis, me inconsulto, nihil concludat. Interim bene valeat vestra dominatio, cujus me fidelitati et diligentiae multum commendo. Datum Plumbi die 2. februarii 1652. Vestrae generosae dominationis addictissimus in Christo Domino fra Marianus Maravich, episcopus Bosnensis.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 622r.

307.

1652, rujan 15, Ivankovo

Fra Matej Benlić, beogradski biskup, izvješćuje tajnika Kongregacije o župniku u Luču.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore, Padrone colendissimo!

Dopo il capitolo di questa provincia, celebrato di giugno prossimo passato, al quale per buon governo di grege di Christi et altri molti rispetti spettanti alla pace e quiete universale, mi son ritrovato ancor io ho ... et risposto in quanto per all' hora occorreva alle sue gratiosissime, ringratiandola perciò sempre come mio unico padrone de beneficii e favori ricevuti. Per gratia del Signore mi si trovo al presente in buona et ottima salute, l' isteso sempre desiderando ... di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima. E per la consolatione d' anime christiane, obbligo del mio officio, honore de miei padroni e particolarmente esaltatione di fede cattolica, in nomine Domini mi son inviato visitare le parochie di Sirmio, subito ricevute le speditioni, mandatemi da Vostra Signoria etc. per il padre Stefano di Diacovo, nostro procuratore avissassi Vostra Signoria etc. qualmente per sgravio di mia coscienza et zelo, et tengo del honor di Dio e salute d' anime christiane. Non potendo più pater, ne santiare tanti reclami e grosse acuse, et in più volte mi hanno li reverendi Signori preti, frati e timorati christiani, ho rimosso dalla parochia di Luç un certo frate, Bulgaro chiamato, per il nome fra Stefano Solich, pertanto se costà venisse ottenere qualch cosa à cotesta Sacra Congregazione. Vostra Signo-

ria etc. non li creda, ne presta l' aiuto, ma come zelosissimo campione del honor di Dio, lo faccia trattenere, sin tanto, che quelli che sono pratici della sua poco bona, ma scandalosa vita far mi e processi e mandino à cotesta Sacra Corte. Creda Vostra Signoria etc. se fosse buono et sarebbe scacciato da sudetta parochia, mà tenuto et honorato da popolo, come zeloso pastore delle anime loro, e perchè io per rispetto di molti scandali non ho volsuto rimanerli in sudetta parochia, e viva forza di basso turchesco à dispetto mio lo ... voleva impadronirsi d' essa, però con l' aiuto di suoi superiori ... in manu cujus sunt omnia, ho seperato tutto, et rimandatolo con le lettere di raccomandatione alla sua custodia, se bene ciò non meritora, acciò pur senza scandali et ammiratione grande del mondo tradasse et da qui si partisse. Come havevo finito la visita solita del tutto, darò aviso et raguaglio a Vostra Signoria etc. fra qualmente la prego con ogni affetto per le facultà godate dalli miei antecessori, acciò quanto prima me le mandi, posero d' ogni hora ne tengo bisogno per li casi, che in visita mi occorrono e per fine nostro Signore la prosperi da bene in meglio conservandola in buona sanità ad annos ... oper con humil riverenza li baccio le sacre mani. Di Ivancovo di Sirmio li 15. settembre 1652.